
Ⅲ．普段のお買物について

１．一般消費財の購入場所（リアル店舗）

２．一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）

３．買物での支払い方法

４．買物で価格や機能より、重視すること
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【調査概要】
◇調査方法 インターネットによるアンケート調査
◇調査期間 2024年7月12日～18日
◇調査対象 日本国内在住の15～29歳男女
◇回答者数 3,000名（内訳：各年代区分、男女500名ずつ）

*年代区分（15〜17歳、18〜22歳、23〜29歳の3区分）



１．一般消費財の購入場所

Q.普段、お店に行って買物していますか？
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日用品

化粧品

医薬品

普段の生活の中で、一般消費財の購入場所（リアル店舗）について調査した。

Ⅲ．普段のお買物について

１．一般消費財の購入場所（リアル店舗）

日用品の購入場所は、「ドラッグストア」が49.1％と圧倒的に高く、特に、女性は全年代で50%を超えており、23～29歳の女性にいたっては63.0%
となっている。次いで、「スーパー」が25.5%、「コンビニエンストア」、「ドン・キホーテなどのディスカウントストア」もそれぞれ20%近い結果となっている。
「コンビニエンスストア」、「百貨店」は、男性の利用率が高くなっている。
年代別でみると、15～17歳の世代では他の世代と比べ、「百貨店」と「ハンズ、LOFT、PLAZA」の利用が多く、逆に、「ドラッグストア」の利用率は他
の世代よりも低い結果となった。

化粧品では、「ドラッグストア」が48.1％と最も高い結果となった。全年代で45%を超えており、特に女性は全年代で55%を超えている。次いで、「ド
ン・キホーテなどのディスカウントストア」が20.6％、「ハンズ、LOFT、PLAZA」が15.6％という結果となった。
「コンビニエンスストア」、「スーパー」は、女性より男性の利用度が高いということも確認できた。
年代別でみると、15～17歳の世代では、「ドン・キホーテなどのディスカウントストア」と「100円ショップ」の利用率が高く、「ドラッグストア」の利用は他の
世代より低い結果となった。

「ドラッグストア」が52.1％と圧倒的に高い。全年代でほぼ50%を超えており、特に女性は全年代で60%近くに達している。
次いで、「スーパー」の利用が10.2%となっている。
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Ⅲ．普段のお買物について

１．一般消費財の購入場所（リアル店舗）

Ｑ. 普段、お店に行って買物していますか。（MA）

【全体】

【男女別】

（日用品）

16.1

25.9
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5.2
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コンビニエンスストア

スーパー
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百貨店

ドン・キホーテなどのディスカウントストア

100円ショップ

ハンズ、LOFT、PLAZA

その他の店舗

その商品はお店で買わない

男性(%) 女性(%)

コンビニエンスストア 20.5 16.1
スーパー 25.1 25.9
ドラッグストア 40.8 57.4
百貨店 9.9 7.5
ドン・キホーテなどのディスカウントストア 16.7 20.1
100円ショップ 14.1 18.7
ハンズ、LOFT、PLAZA 8.0 11.5
その他の店舗 5.3 5.2
その商品はお店で買わない 24.4 13.1

人数（人）
ｎ＝3,000 %

コンビニエンスストア 549 18.3
スーパー 765 25.5
ドラッグストア 1473 49.1
百貨店 260 8.7
ドン・キホーテなどのディスカウントストア 552 18.4
100円ショップ 491 16.4
ハンズ、LOFT、PLAZA 292 9.7
その他の店舗 157 5.2
その商品はお店で買わない 563 18.8
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■15～17歳男性 ■18～22歳男性 ■23～29歳男性
■15～17歳女性 ■18～22歳女性 ■23～29歳女性

（％）【性年代別】

Ｑ. 普段、お店に行って買物していますか。（MA）

Ⅲ．普段のお買物について

１．一般消費財の購入場所（リアル店舗）

（日用品）

合計 コンビニエンスストア スーパー ドラッグストア 百貨店 ドン・キホーテなどの
ディスカウントストア 100円ショップ

ハンズ、
LOFT、
PLAZA

その他の店舗 その商品はお
店で買わない

全体 3000 18.3 25.5 49.1 8.7 18.4 16.4 9.7 5.2 18.8
男性 1500 20.5 25.1 40.8 9.9 16.7 14.1 8.0 5.3 24.4
女性 1500 16.1 25.9 57.4 7.5 20.1 18.7 11.5 5.2 13.1
15～17歳 1000 20.6 25.7 44.1 10.4 18.8 18.3 12.6 5.8 22.6
18～22歳 1000 18.2 25.0 47.8 9.2 18.4 17.7 9.3 5.1 18.4
23～29歳 1000 16.1 25.8 55.4 6.4 18.0 13.1 7.3 4.8 15.3
15～17歳 男性 500 22.0 24.0 35.2 10.8 16.6 16.0 10.0 5.6 30.2
18～22歳 男性 500 20.2 25.2 39.4 11.6 17.2 15.4 8.0 6.0 23.8
23～29歳 男性 500 19.4 26.2 47.8 7.2 16.4 10.8 6.0 4.2 19.2
15～17歳 女性 500 19.2 27.4 53.0 10.0 21.0 20.6 15.2 6.0 15.0
18～22歳 女性 500 16.2 24.8 56.2 6.8 19.6 20.0 10.6 4.2 13.0
23～29歳 女性 500 12.8 25.4 63.0 5.6 19.6 15.4 8.6 5.4 11.4

性別

年齢

性年代
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Ⅲ．普段のお買物について

１．一般消費財の購入場所（リアル店舗）

Ｑ. 普段、お店に行って買物していますか。（MA）

（化粧品）
【全体】

【男女別】

人数（人）
ｎ＝3,000 %

コンビニエンスストア 241 8.0
スーパー 397 13.2
ドラッグストア 1442 48.1
百貨店 402 13.4
ドン・キホーテなどのディスカウントストア 618 20.6
100円ショップ 311 10.4
ハンズ、LOFT、PLAZA 468 15.6
その他の店舗 184 6.1
その商品はお店で買わない 721 24.0

男性(%) 女性(%)

コンビニエンスストア 9.5 6.6
スーパー 14.3 12.1
ドラッグストア 38.5 57.6
百貨店 9.3 17.5
ドン・キホーテなどのディスカウントストア 13.6 27.6
100円ショップ 7.3 13.4
ハンズ、LOFT、PLAZA 6.6 24.6
その他の店舗 5.3 7.0
その商品はお店で買わない 33.9 14.1
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その商品はお店で買わない
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（化粧品）

■15～17歳男性 ■18～22歳男性 ■23～29歳男性
■15～17歳女性 ■18～22歳女性 ■23～29歳女性

（％）【性年代別】

Ｑ. 普段、お店に行って買物していますか。（MA）

Ⅲ．普段のお買物について

１．一般消費財の購入場所（リアル店舗）

合計 コンビニエンスストア スーパー ドラッグストア 百貨店 ドン・キホーテなどの
ディスカウントストア 100円ショップ

ハンズ、
LOFT、
PLAZA

その他の店舗 その商品はお
店で買わない

全体 3000 8.0 13.2 48.1 13.4 20.6 10.4 15.6 6.1 24.0
男性 1500 9.5 14.3 38.5 9.3 13.6 7.3 6.6 5.3 33.9
女性 1500 6.6 12.1 57.6 17.5 27.6 13.4 24.6 7.0 14.1
15～17歳 1000 8.0 12.9 46.0 12.2 22.6 13.2 18.3 7.3 28.3
18～22歳 1000 9.5 13.9 47.1 12.7 19.7 10.7 16.0 5.3 23.0
23～29歳 1000 6.6 12.9 51.1 15.3 19.5 7.2 12.5 5.8 20.8
15～17歳 男性 500 8.6 13.0 34.0 9.6 15.0 8.2 7.6 6.4 40.4
18～22歳 男性 500 11.0 15.4 39.2 9.2 11.6 8.4 7.4 5.4 32.4
23～29歳 男性 500 8.8 14.6 42.4 9.0 14.2 5.4 4.8 4.0 29.0
15～17歳 女性 500 7.4 12.8 58.0 14.8 30.2 18.2 29.0 8.2 16.2
18～22歳 女性 500 8.0 12.4 55.0 16.2 27.8 13.0 24.6 5.2 13.6
23～29歳 女性 500 4.4 11.2 59.8 21.6 24.8 9.0 20.2 7.6 12.6

性別

年齢

性年代
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Ⅲ．普段のお買物について

１．一般消費財の購入場所（リアル店舗）

Ｑ. 普段、お店に行って買物していますか。（MA）

（医薬品）
【全体】

【男女別】

人数（人）
ｎ＝3,000 %

コンビニエンスストア 210 7.0
スーパー 306 10.2
ドラッグストア 1563 52.1
百貨店 170 5.7
ドン・キホーテなどのディスカウントストア 289 9.6
100円ショップ 142 4.7
ハンズ、LOFT、PLAZA 151 5.0
その他の店舗 155 5.2
その商品はお店で買わない 762 25.4

男性(%) 女性(%)

コンビニエンスストア 8.7 5.3
スーパー 10.7 9.7
ドラッグストア 43.7 60.5
百貨店 6.0 5.3
ドン・キホーテなどのディスカウントストア 9.8 9.5
100円ショップ 5.9 3.5
ハンズ、LOFT、PLAZA 5.4 4.7
その他の店舗 5.5 4.9
その商品はお店で買わない 30.5 20.3
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その商品はお店で買わない
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（医薬品）

■15～17歳男性 ■18～22歳男性 ■23～29歳男性
■15～17歳女性 ■18～22歳女性 ■23～29歳女性

（％）【性年代別】

Ｑ. 普段、お店に行って買物していますか。（MA）

Ⅲ．普段のお買物について

１．一般消費財の購入場所（リアル店舗）

合計 コンビニエンスストア スーパー ドラッグストア 百貨店 ドン・キホーテなどの
ディスカウントストア 100円ショップ

ハンズ、
LOFT、
PLAZA

その他の店舗 その商品はお
店で買わない

全体 3000 7.0 10.2 52.1 5.7 9.6 4.7 5.0 5.2 25.4
男性 1500 8.7 10.7 43.7 6.0 9.8 5.9 5.4 5.5 30.5
女性 1500 5.3 9.7 60.5 5.3 9.5 3.5 4.7 4.9 20.3
15～17歳 1000 7.0 9.9 49.6 6.2 10.2 5.7 5.7 7.4 29.1
18～22歳 1000 7.6 10.7 50.8 5.6 8.4 4.7 5.1 4.6 25.6
23～29歳 1000 6.4 10.0 55.9 5.2 10.3 3.8 4.3 3.5 21.5
15～17歳 男性 500 9.8 9.8 39.6 6.4 10.4 6.8 5.8 7.8 36.0
18～22歳 男性 500 8.4 11.0 43.6 5.4 9.0 5.6 5.6 5.6 30.2
23～29歳 男性 500 8.0 11.4 48.0 6.2 10.0 5.4 4.8 3.0 25.2
15～17歳 女性 500 4.2 10.0 59.6 6.0 10.0 4.6 5.6 7.0 22.2
18～22歳 女性 500 6.8 10.4 58.0 5.8 7.8 3.8 4.6 3.6 21.0
23～29歳 女性 500 4.8 8.6 63.8 4.2 10.6 2.2 3.8 4.0 17.8

性別

年齢

性年代



２．一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）

Q.普段、ネットショップ・サイトで買物していますか？
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日用品
日用品のネットショップの利用では、「Amazon、楽天などのネットショップ」が33.8%と最も高い結果となった。特に、23～29歳の女性では41.8％と
高い利用率なっている。次いで、「Qoo10、SHEINなどの海外発のネットショップ」が11.4％、「ZOZOTOWN、＠cosmeなどの専門サイト」が8.8％
という結果となった。
一方で、「その商品はネットで買わない」が49.5%で、半数近くの人は日用品をネットで買わないということもわかった。
「メーカーの直販サイト」や「実店舗が運営するネットショップ」は利用率が低く、10％にも届いていない。

化粧品
化粧品では、「Amazon、楽天などのネットショップ」が24.8%と最も高い。特に、23～29歳の女性は、29.8％となっている。次いで「Qoo10、
SHEINなどの海外発のネットショップ」が16.8％、「ZOZOTOWN、＠cosmeなどの専門サイト」が10.6％という結果となった。
一方で、「その商品はネットで買わない」が49.8%で、半数近くの人は、日用品と同様に、化粧品をネットで買わないということがわかった。

医薬品

普段の生活の中で、一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）について調査した。

Ⅲ．普段のお買物について

２．一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）

「Amazon、楽天などのネットショップ」が19.7%と最も多い。
しかし、それ以外は10%に届いておらず、ネットでの医薬品購入は多くない。
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Ⅲ．普段のお買物について

２．一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）

Ｑ. 普段、ネットショップ・サイトで買物していますか。（MA）

【全体】

【男女別】

（日用品）
人数（人）
ｎ＝3,000 %

Amazon、楽天などのネットショップ 1013 33.8
ZOZOTOWN,@cosmeなどの専門サイト 265 8.8
Qoo10、SHEINなど海外発のネットショップ 342 11.4
メーカーの直販サイト 187 6.2
実店舗が運営するネットショップ 152 5.1
その他のネットショップ・サイト 118 3.9
その商品はネットで買わない 1486 49.5

男性(%) 女性(%)

Amazon、楽天などのネットショップ 33.4 34.1
ZOZOTOWN,@cosmeなどの専門サイト 9.1 8.6
Qoo10、SHEINなど海外発のネットショップ 8.1 14.7
メーカーの直販サイト 6.5 6.0
実店舗が運営するネットショップ 5.7 4.4
その他のネットショップ・サイト 3.4 4.5
その商品はネットで買わない 50.3 48.7
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その商品はネットで買わない
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■15～17歳男性 ■18～22歳男性 ■23～29歳男性
■15～17歳女性 ■18～22歳女性 ■23～29歳女性

（％）【性年代別】

Ｑ. 普段、ネットショップ・サイトで買物していますか。（MA）

Ⅲ．普段のお買物について

２．一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）

（日用品）
合計 Amazon、楽天

などのネットショップ

ZOZOTOWN,
@cosme

などの専門サイト

Qoo10、SHEIN
など海外発の
ネットショップ

メーカーの直販
サイト

実店舗が運営する
ネットショップ

その他のネット
ショップ・サイト

その商品はネットで
買わない

全体 3000 33.8 8.8 11.4 6.2 5.1 3.9 49.5
男性 1500 33.4 9.1 8.1 6.5 5.7 3.4 50.3
女性 1500 34.1 8.6 14.7 6.0 4.4 4.5 48.7
15～17歳 1000 27.5 8.5 13.7 6.9 6.1 5.6 54.7
18～22歳 1000 33.6 10.1 10.6 6.9 5.3 3.3 48.9
23～29歳 1000 40.2 7.9 9.9 4.9 3.8 2.9 45.0
15～17歳 男性 500 26.4 8.6 8.2 7.0 6.4 5.6 57.0
18～22歳 男性 500 35.2 9.8 7.6 7.6 6.4 2.2 48.0
23～29歳 男性 500 38.6 8.8 8.4 4.8 4.4 2.4 46.0
15～17歳 女性 500 28.6 8.4 19.2 6.8 5.8 5.6 52.4
18～22歳 女性 500 32.0 10.4 13.6 6.2 4.2 4.4 49.8
23～29歳 女性 500 41.8 7.0 11.4 5.0 3.2 3.4 44.0

性別

年齢

性年代



24.8

10.6

16.8

9.2

7.1

4.9

49.8

（％）

（％）
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Ⅲ．普段のお買物について

２．一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）

Ｑ. 普段、ネットショップ・サイトで買物していますか。（MA）

【全体】

【男女別】

（化粧品）
人数（人）
ｎ＝3,000 %

Amazon、楽天などのネットショップ 745 24.8
ZOZOTOWN,@cosmeなどの専門サイト 319 10.6
Qoo10、SHEINなど海外発のネットショップ 505 16.8
メーカーの直販サイト 276 9.2
実店舗が運営するネットショップ 214 7.1
その他のネットショップ・サイト 148 4.9
その商品はネットで買わない 1494 49.8

男性(%) 女性(%)

Amazon、楽天などのネットショップ 24.1 25.6
ZOZOTOWN,@cosmeなどの専門サイト 9.3 12.0
Qoo10、SHEINなど海外発のネットショップ 8.6 25.1
メーカーの直販サイト 8.9 9.5
実店舗が運営するネットショップ 6.3 7.9
その他のネットショップ・サイト 3.6 6.3
その商品はネットで買わない 55.4 44.2

25.6

12.0

25.1

9.5

7.9

6.3

44.2

24.1

9.3

8.6

8.9

6.3

3.6

55.4

Amazon、楽天などのネットショップ

ZOZOTOWN,@cosmeなどの専門サイト

Qoo10、SHEINなど海外発のネットショップ

メーカーの直販サイト

実店舗が運営するネットショップ

その他のネットショップ・サイト

その商品はネットで買わない



15.6
9.2 9.4 9.2 7.2

3.4

63.6

26.4

8.8 8.4 9.2
6.2 3.6

53.4

30.2

9.8 8.0 8.4
5.6 3.8

49.2

21.6

11.0

25.6

10.2 10.8
7.2

49.2

25.4

12.8

28.2

10.0
7.0 5.4

42.2

29.8

12.2

21.4

8.2 6.0 6.2

41.2

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

Amazon、楽天

などのネットショップ

ZOZOTOWN,
@cosme

などの専門サイト

Qoo10、SHEIN
など海外発の

ネットショップ

メーカーの直販サイト 実店舗が運営するネットショップ その他のネットショップ・サイト その商品はネットで買わない

（％）
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（化粧品）

■15～17歳男性 ■18～22歳男性 ■23～29歳男性
■15～17歳女性 ■18～22歳女性 ■23～29歳女性

（％）【性年代別】

Ｑ. 普段、ネットショップ・サイトで買物していますか。（MA）

Ⅲ．普段のお買物について

２．一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）

合計 Amazon、楽天
などのネットショップ

ZOZOTOWN,
@cosme

などの専門サイト

Qoo10、SHEIN
など海外発の
ネットショップ

メーカーの直販
サイト

実店舗が運営する
ネットショップ

その他のネット
ショップ・サイト

その商品はネットで
買わない

全体 3000 24.8 10.6 16.8 9.2 7.1 4.9 49.8
男性 1500 24.1 9.3 8.6 8.9 6.3 3.6 55.4
女性 1500 25.6 12.0 25.1 9.5 7.9 6.3 44.2
15～17歳 1000 18.6 10.1 17.5 9.7 9.0 5.3 56.4
18～22歳 1000 25.9 10.8 18.3 9.6 6.6 4.5 47.8
23～29歳 1000 30.0 11.0 14.7 8.3 5.8 5.0 45.2
15～17歳 男性 500 15.6 9.2 9.4 9.2 7.2 3.4 63.6
18～22歳 男性 500 26.4 8.8 8.4 9.2 6.2 3.6 53.4
23～29歳 男性 500 30.2 9.8 8.0 8.4 5.6 3.8 49.2
15～17歳 女性 500 21.6 11.0 25.6 10.2 10.8 7.2 49.2
18～22歳 女性 500 25.4 12.8 28.2 10.0 7.0 5.4 42.2
23～29歳 女性 500 29.8 12.2 21.4 8.2 6.0 6.2 41.2

性別

年齢

性年代



19.7

5.7

8.7

6.1

4.6

3.3

59.6

（％）

（％）
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Ⅲ．普段のお買物について

２．一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）

Ｑ. 普段、ネットショップ・サイトで買物していますか。（MA）

【全体】

【男女別】

（医薬品）
人数（人）
ｎ＝3,000 %

Amazon、楽天などのネットショップ 591 19.7
ZOZOTOWN,@cosmeなどの専門サイト 170 5.7
Qoo10、SHEINなど海外発のネットショップ 262 8.7
メーカーの直販サイト 182 6.1
実店舗が運営するネットショップ 139 4.6
その他のネットショップ・サイト 100 3.3
その商品はネットで買わない 1787 59.6

男性(%) 女性(%)

Amazon、楽天などのネットショップ 22.0 17.4
ZOZOTOWN,@cosmeなどの専門サイト 6.2 5.1
Qoo10、SHEINなど海外発のネットショップ 7.8 9.7
メーカーの直販サイト 6.3 5.8
実店舗が運営するネットショップ 5.1 4.1
その他のネットショップ・サイト 3.0 3.7
その商品はネットで買わない 57.5 61.6

17.4

5.1

9.7

5.8

4.1

3.7

61.6

22.0

6.2

7.8

6.3

5.1

3.0

57.5

Amazon、楽天などのネットショップ

ZOZOTOWN,@cosmeなどの専門サイト

Qoo10、SHEINなど海外発のネットショップ

メーカーの直販サイト

実店舗が運営するネットショップ

その他のネットショップ・サイト

その商品はネットで買わない



15.0

6.6 7.4 6.8 5.6 3.4

65.6

22.0

5.4 7.6 7.2 5.2 3.6

55.6

29.0

6.6 8.4
5.0 4.6

2.0

51.4

12.4

5.8
8.4 7.4

4.2 4.6

65.8

18.8

4.8

11.0
5.8 4.4 3.0

60.4

21.0

4.8
9.6

4.2 3.8 3.4

58.6

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

Amazon、楽天

などのネットショップ

ZOZOTOWN,
@cosme

などの専門サイト

Qoo10、SHEIN
など海外発の

ネットショップ

メーカーの直販サイト 実店舗が運営するネットショップ その他のネットショップ・サイト その商品はネットで買わない

（％）
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（医薬品）

■15～17歳男性 ■18～22歳男性 ■23～29歳男性
■15～17歳女性 ■18～22歳女性 ■23～29歳女性

（％）【性年代別】

Ｑ. 普段、ネットショップ・サイトで買物していますか。（MA）

Ⅲ．普段のお買物について

２．一般消費財の購入場所（ネットショップ・サイト）

合計 Amazon、楽天
などのネットショップ

ZOZOTOWN,
@cosme

などの専門サイト

Qoo10、SHEIN
など海外発の
ネットショップ

メーカーの直販
サイト

実店舗が運営する
ネットショップ

その他のネット
ショップ・サイト

その商品はネットで
買わない

全体 3000 19.7 5.7 8.7 6.1 4.6 3.3 59.6
男性 1500 22.0 6.2 7.8 6.3 5.1 3.0 57.5
女性 1500 17.4 5.1 9.7 5.8 4.1 3.7 61.6
15～17歳 1000 13.7 6.2 7.9 7.1 4.9 4.0 65.7
18～22歳 1000 20.4 5.1 9.3 6.5 4.8 3.3 58.0
23～29歳 1000 25.0 5.7 9.0 4.6 4.2 2.7 55.0
15～17歳 男性 500 15.0 6.6 7.4 6.8 5.6 3.4 65.6
18～22歳 男性 500 22.0 5.4 7.6 7.2 5.2 3.6 55.6
23～29歳 男性 500 29.0 6.6 8.4 5.0 4.6 2.0 51.4
15～17歳 女性 500 12.4 5.8 8.4 7.4 4.2 4.6 65.8
18～22歳 女性 500 18.8 4.8 11.0 5.8 4.4 3.0 60.4
23～29歳 女性 500 21.0 4.8 9.6 4.2 3.8 3.4 58.6

性別

年齢

性年代



３．買物での支払い方法

Q.あなたは、普段のお買物で、お支払いに何を利用していますか？
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現金の利用率が高い
普段の買物で支払いの方法については、全体では、「現金」（65.8％）が最も高く、次いで「QRコード・スマホ決済」（57.4％）、「交通系の電子
マネー」（21.3％）、「クレジットカード」（20.1％）という順となった。若い世代においても依然として現金で支払いが主流のようだ。
特に、15～17歳では、「現金」（82.0%）、「 QRコード、スマホ決済」（55.3％）の順となっており、現金の比率が高いことがわかる。

普段の買物において、お支払方法について調査した。

Ⅲ．普段のお買物について

３．買物での支払い方法

「QRコード、スマホ決済」の利用は、全年代で50％を超えており、特に女性では60%に達している。若者のキャッシュレス決済は、 「QRコード、スマホ決
済」が定着しつつあるようだ。
中でも、23～29歳においては、男女ともに「現金」より「QRコード、スマホ決済」を利用する比率が高い結果となった。

キャッシュレス決済では、「QRコード・スマホ決済」が定着している



（％）
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Ｑ. あなたは、普段のお買物で、お支払いに何を利用していますか。（MA）

Ⅲ．普段のお買物について

３．買物での支払い方法

77.6

50.2

24.4

7.8
4.8 3.6

58.4 57.2

22.2

10.4

22.6

0.2

50.4
56.4

22.8

11.4

34.2

0.4

60.4

22.4

3.6 4.6
0.6

67.2

60.2

19.4

9.0

21.2

1.2

55.0
60.2

16.8
10.6

35.2

0.6
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

現金 QRコード・スマホ決済

（PayPay、ｄ払いなど）

交通系の電子マネー

（Suica、PASMOなど）

交通系以外の電子マネー（WAON、nanacoなど） クレジットカード その他

■15～17歳男性 ■18～22歳男性 ■23～29歳男性
■15～17歳女性 ■18～22歳女性 ■23～29歳女性

【性年代別】 （％）

合計 現金 QRコード・スマホ決済
（PayPay、ｄ払いなど）

交通系の電子マネー
（Suica、PASMOなど）

交通系以外の電子マネー
（WAON、nanacoなど） クレジットカード その他

全体 3000 65.8 57.4 21.3 8.8 20.4 1.1
男性 1500 62.1 54.6 23.1 9.9 20.5 1.4
女性 1500 69.5 60.3 19.5 7.7 20.3 0.8
15～17歳 1000 82.0 55.3 23.4 5.7 4.7 2.1
18～22歳 1000 62.8 58.7 20.8 9.7 21.9 0.7
23～29歳 1000 52.7 58.3 19.8 11.0 34.7 0.5
15～17歳 男性 500 77.6 50.2 24.4 7.8 4.8 3.6
18～22歳 男性 500 58.4 57.2 22.2 10.4 22.6 0.2
23～29歳 男性 500 50.4 56.4 22.8 11.4 34.2 0.4
15～17歳 女性 500 86.4 60.4 22.4 3.6 4.6 0.6
18～22歳 女性 500 67.2 60.2 19.4 9.0 21.2 1.2
23～29歳 女性 500 55.0 60.2 16.8 10.6 35.2 0.6

性別

年齢

性年代



65.8

57.4

21.3

8.8

20.4

1.1

（％）

（％）
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【全体】

【男女別】

Ⅲ．普段のお買物について

３．買物での支払い方法

Ｑ. あなたは、普段のお買物で、お支払いに何を利用していますか。（MA）

人数（人）
ｎ＝3,000 %

現金 1975 65.8
QRコード・スマホ決済（PayPay、ｄ払いなど） 1723 57.4
交通系の電子マネー（Suica、PASMOなど） 640 21.3
交通系以外の電子マネー（WAON、nanacoなど） 264 8.8
クレジットカード 613 20.4
その他 33 1.1

男性(%) 女性(%)

現金 62.1 69.5
QRコード・スマホ決済（PayPay、ｄ払いなど） 54.6 60.3
交通系の電子マネー（Suica、PASMOなど） 23.1 19.5
交通系以外の電子マネー（WAON、nanacoなど） 9.9 7.7
クレジットカード 20.5 20.3
その他 1.4 0.8

69.5

60.3

19.5

7.7

20.3

0.8

62.1

54.6

23.1

9.9

20.5

1.4

現金

QRコード・スマホ決済（PayPay、ｄ払いなど）

交通系の電子マネー（Suica、PASMOなど）

交通系以外の電子マネー（WAON、nanacoなど）

クレジットカード

その他



４．買物で価格や機能より、重視すること

Q.あなたが商品やサービスを購入するときの基準で、
「価格」や「商品・サービスの機能」のほかに、重視する点は何ですか？
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「エモ消費」、「トキ消費」の傾向が強い
普段の買物で価格や機能よりも重視していることについて、全体では、「心の満足感（うれしい、楽しい、共感できるなどの感情）を得られる」
（38.2%）がトップで、次いで、「その時、その場でしか手に入らないものを買うことに喜びを感じる」（14.1％）、「商品やサービスが、環境や地域社
旗に貢献してい」る（13.9%）となっており、心の満足感やその時、その場でしかできない体験がZ世代にとってはポイントが高いようである。

15－17歳は「推しの応援」

男女別でみると、 「心の満足感（うれしい、楽しい、共感できるなどの感情）を得られる」女性の割合が41.9％に対し、男性は34.5％である。
特に、15～17歳の女性では、45.2％にも達している。

普段の買物において、価格や機能よりも重視することについて調査した。

Ⅲ．普段のお買物について

４．買物で価格や機能より、重視すること

男女の傾向が異なる

15～17歳では、「推しの応援ができる」が他の世代より高くなっている。特に、この世代の女性では13.8％を回答はあった。
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80.0

商品やサービスが、環境や

地域社会に配慮している

心の満足感（うれしい、

楽しい、共感できるなどの

感情）を得られる

その時、その場にしか手に

入らないモノを買うことに

喜びを感じる

グッズ購入やイベント参加

で、「推し」の応援ができる

その他の基準 特にない

（％）
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Ｑ. あなたが商品やサービスを購入するときの基準で、「価格」や「商品・サービスの機能」のほかに、重視する点は何ですか。（SA）

Ⅲ．普段のお買物について

４．買物で価格や機能より、重視すること

合計 商品やサービスが、環境や
地域社会に配慮している

心の満足感（うれしい、
楽しい、共感できるなどの

感情）を得られる

その時、その場にしか手に
入らないモノを買うことに

喜びを感じる

グッズ購入やイベント参加
で、「推し」の応援ができる その他の基準 特にない

全体 3000 13.9 38.2 14.1 7.0 0.3 26.6
男性 1500 15.5 34.5 15.0 4.1 0.3 30.6
女性 1500 12.2 41.9 13.2 9.9 0.3 22.6
15～17歳 1000 14.9 38.4 11.0 9.9 0.5 25.3
18～22歳 1000 13.1 39.8 15.7 6.3 0.2 24.9
23～29歳 1000 13.6 36.3 15.6 4.7 0.2 29.6
15～17歳 男性 500 17.2 31.6 12.6 6.0 0.8 31.8
18～22歳 男性 500 13.4 41.2 15.8 2.4 0.0 27.2
23～29歳 男性 500 16.0 30.6 16.6 3.8 0.2 32.8
15～17歳 女性 500 12.6 45.2 9.4 13.8 0.2 18.8
18～22歳 女性 500 12.8 38.4 15.6 10.2 0.4 22.6
23～29歳 女性 500 11.2 42.0 14.6 5.6 0.2 26.4

性別

年齢

性年代

【性年代別】 （％）

■15～17歳男性 ■18～22歳男性 ■23～29歳男性
■15～17歳女性 ■18～22歳女性 ■23～29歳女性



13.9

38.2

14.1

7.0

0.3

26.6

（％）

（％）
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【全体】

【男女別】

人数（人）
ｎ＝3,000 %

商品やサービスが、環境や地域社会に配慮している 416 13.9
心の満足感（うれしい、楽しい、共感できるなどの感情）を得られる 1145 38.2
その時、その場にしか手に入らないモノを買うことに喜びを感じる 423 14.1
グッズ購入やイベント参加で、「推し」の応援ができる 209 7.0
その他の基準 9 0.3
特にない 798 26.6

Ⅲ．普段のお買物について

４．買物で価格や機能より、重視すること

Ｑ. あなたが商品やサービスを購入するときの基準で、「価格」や「商品・サービスの機能」のほかに、重視する点は何ですか。（SA）

男性(%) 女性(%)

商品やサービスが、環境や地域社会に配慮している 15.5 12.2
心の満足感（うれしい、楽しい、共感できるなどの感情）を得られる 34.5 41.9
その時、その場にしか手に入らないモノを買うことに喜びを感じる 15.0 13.2
グッズ購入やイベント参加で、「推し」の応援ができる 4.1 9.9
その他の基準 0.3 0.3
特にない 30.6 22.6

12.2

41.9

13.2

9.9

0.3

22.6

15.5

34.5

15.0

4.1

0.3

30.6

商品やサービスが、環境や地域社会に配慮している

心の満足感（うれしい、楽しい、共感できるなどの感情）を得られる

その時、その場にしか手に入らないモノを買うことに喜びを感じる

グッズ購入やイベント参加で、「推し」の応援ができる

その他の基準

特にない
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